
 

Spolek rodičů a přátel ZŠ Žvahov, z. s.  

Výroční zpráva za rok 2019 

 

 
ORGÁNY A SMĚŘOVÁNÍ SPOLKU 
 
V roce 2019 zůstali řídící orgány Spolku v nezměněném složení. Peter Bédi, zvolený na podzim 
roku 2018, dokončil první celý rok ve funkci předsedy Spolku. V Radě Spolku nadále zastává 
funkci místopředsedkyně Helena Cuhrová a Kateřina Wasylkiwová funkci pokladníka. Další 
funkce v rámci Spolku zastávají: Helena Velebová – účetní Spolku; Barbora Šimové – garant 
knihovny; Simona Švingrová – administrátor; Martina Wildtová – Marketing & event manager; 
Eva Šíchová – garant pro Restart; Milena Lisá – garant Žvahovské akademie.   
 
Od školního roku 2019/2020 funguje ZŠ Pod 
Žvahovem na základě rozhodnutí Městské části 
Praha 5 z roku 2018, jako samostatná škola. 
V lednu 2019 schválilo MŠMT zápis ZŠ Pod 
Žvahovem jako samostatné devítileté základní 
školy od příštího školního roku. Rozhodnutí 
Městské části má plnou podporu Spolku a rodičů 
žáků školy, kteří tento krok vítají.  
 
Spolek rodičů pro žáky ZŠ Pod Žvahovem 
spravuje školní knihovnu a spolupracuje na 
organizaci školních akcí. Rodiče vedou část 
odpoledních kroužků, několik rodičů je i mezi 
zaměstnanci a aby neměli školy dost ani večer, 
tak se schází v tělocvičně u fotbalu či pilates.  
 
 
ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOLKU 
 
Spolek se ve školním roce 2019/20 rozrostl o členy z řad rodičů nově přijatých žáků do dvou 
prvních tříd. Členský příspěvek na školní rok 2019/20 činil stejně jako v roce předcházejícím 
300 Kč na člena (nikoli na dítě – pokud navštěvují školu sourozenci, výše příspěvku se nemění). 
Počet členů Spolku zvýšil na 91 přihlášených. Součástí přihlášky ke členství ve Spolku je také 
souhlas/nesouhlas se zveřejňováním obrazových materiálů dítěte v médiích – Spolek má své 
facebookové a internetové stránky a nástěnku v prostorách školy. 
 
Účast členů na spolkových aktivitách je dobrovolná, bez nároku na honorář. Odměněna může být 
pouze ve výjimečných, předem sjednaných případech, které odsouhlasí předseda, příp. 
místopředseda Spolku (např. pokud vzniknou náklady spojené s provozováním činnosti jako 
nákup materiálu apod.). 



 
 
ČINNOST SPOLKU V ROCE 2019  
 
Projekty uskutečněné za podpory Spolku 
 
Spolková knihovna 
Knihovna funguje v rámci pracoviště ZŠ Pod Žvahovem od roku 2017.  Základem knihovny se 
stalo 600 knih, které získal Spolek za symbolickou 1 Kč od Městské knihovny v Praze. Další 
knihy dostala knihovna darem z Nakladatelství Paseka a Portál s.r.o. Do knižního fondu přispěli 
také rodiče žáků. Knižní fond se z prostředků Spolku snažíme pravidelně rozšiřovat, ale 
v důsledku omezených prostorových kapacit zatím žádné zásadní zvětšení knihovního fondu 
není možné. V současné době je v knihovně k dispozici kolem 700 svazků knih, 94 čtenářů má 
průkazku do knihovny. Vedoucí knihovny je Lucie Matejková.  Knihovna je otevřena v úterý 
12.30 - 13.30 a v pátek 12.30 - 13.30. Kontaktní email na knihovnu: spolekknihovna@seznam.cz    
              
 
Jarní výtvarná soutěž pro žáky školy 
Na jaře 2019 byl pro žáky školy vyhlášen již čtvrtý ročník výtvarné 
soutěže, tentokráte na téma „Město očima dětí“ – úkolem dětí bylo 
namalovat zajímavá místa ve svém okolí, která by neměla zmizet. Spolek 
finančně podpořil nejen samotnou jarní soutěž, ale i realizace některých 
nápadů na vylepšení školy loňského ročníku soutěže na téma „Škola je 
místo, které chci mít rád“. Na chodbách školy byly z prostředků spolku, 
které formou dotace poskytla MČ Praha 5, instalovány didaktické polepy v hodnotě více než 
25000 Kč.  
 
 
Účast na akci Ukliďme Česko 
ZŠ Pod Žvahovem má jedinečné okolí. Budova je umístěna ve velkém pozemku se zelení a 
hřištěm. Ze dvou stran obklopuje školu les, v bezprostřední blízkosti se nachází přírodní památka 
– lom Pod školou. V lesích i v rokli v okolí školy se vyskytly skládky, které značně omezují 
využití území pro venkovní výukové a sportovní programy.  V dubnu 2019 se proto do akce 
Ukliďme Česko zapojila jak školní družina, která provedla úklid v areálu školy a v blízkosti 
plotů, tak Spolek rodičů a další dobrovolníci, kteří vyčistili hřiště nad ulicí Pod Žvahovem a rokli 
Pod školou a část lesa východní straně školy. Byly lokalizovány celkem 4 velké skládky. 2 z nich 
se podařilo zcela vyčistit. Odhadem bylo odstraněno 2000 kg odpadu. Velkoobjemový kontejner 
byl zcela zaplněn. Spolek zahájil diskusi s MČ Praha 5 o revitalizaci území pro školní aktivity a 
dále obnovení prací na projektu naučné stezky Barrandov – Dívčí hrady, která má procházet 
roklí Pod školou a je zde navržena křižovatka cest s odbočkou ke stanici tramvají Hlubočepy. 
 
 
 
 
Pěšky do školy 
Spolek rodičů inicioval výzvu Pešky do školy a člen spolku, Milan Dont, který celou akci 
organizačně zajišťoval, vytvořil taktéž detailní vyhodnocení dopadu a také identifikoval riziková 
místa, která děti míjí na své cestě do školy. 



 
Posezení Pod lípou  
Dne 20. června Spolek podpořil organizaci akce Posezení Pod lípou. Akce proběhla 
v předprázdninovém duchu a potvrdila, že škola roste a „tmelí“ komunitu. 
              
 
Vysvědčení pro prvňáčky 
Tradicí, kterou Spolek zavedl, se stala knížka jako dárek k vysvědčení pro prvňáčky. Prvňáčci 
dostali knihu Zuzany Pospíšilové Kouzelná třída.  
              
 
Oslava 5. výročí znovuotevření školy Žvahov Restart 
Pátý ročník Žvahov Restart se uskutečnil v areálu školu. Měli jsme zde zumbu s Mili + disco, 
Poznej a chraň, První pomoc, lakování nehtů a představení kroužků, které škola nabízí. Tato 
oslava 5. výročí školy byla skvělá. Příjemná možnost pro nové prvňáčky a jejich rodiče poznat 
naši školu a hlavně nové spolužáky a jejich rodiče a také učitele. 
              
 
Vánoční Jarmark 
Na tradici Vánočních dílen navázal v roce 2019 Vánoční Jarmark, 13. prosince 2019 si rodiče i 
sousedé mohli koupit výrobky dětí a účastnit se předvánočního programu včetně zpěvu koled. 
Výtěžky z prodeje věnovaly děti společně se svými pedagogy azylovému domu Gloria na 
Barrandově. Na uspořádání vánočního Jarmarku se kromě všech pedagogů a zaměstnanců školy 
podílel jak organizačně, tak finančně i Spolek rodičů a přátel ZŠ Žvahov: podpořil akci částkou 
15 000 Kč ze zdrojů, které získal jako dotaci od MČ Praha 5.  
              
 
Žvahovská akademie 
Novým projektem Spolku se v roce 2019 stala Žvahovská akademie. Dne 26. září proběhla 
přednáška Efektivní rodičovství a 7.listopadu Jak doprovázet děti v digitálním světě. Každého ze 
seminářů se zúčastnilo více než dvacet rodičů. Spolek v roce 2020 požádá o grant, díky kterému 
by bude příp. možné rozšířit pořádání těchto přednášek o další zajímavá témata. 
              
 
Nástěnka a webové stránky 
Důležitost komunikace mezi rodiči navzájem, se školou a všemi ostatními zainteresovanými 
vedla zástupce Spolku ke zřízení několika informačních kanálů. Nejrychlejší a nejdostupnější 
jsou FB stránky Spolku, kde je možné reagovat na aktuální dění, pořádané akce, prohlížet fotky 
atd., viz: https://www.facebook.com/Spolek-rodičů-a-přátel-ZŠ-Žvahov-zs-918517488260338/  
 
Dále má Spolek webové stránky, kde se nacházejí jak základní informace o jeho činnosti a 
kontakty, publikují se výroční zprávy a další dokumenty, tak i důležité aktuality týkající se chodu 
Spolku a žvahovské školy, viz: https://zszvahovspolek.webnode.cz/  
 
Přímo ve škole byla v prostoru před šatnami dětí zřízena spolková nástěnka, kde je možné si 
přečíst základní informace o Spolku a rovněž se zde nacházejí důležité kontakty. 
              
 



Další aktivity 
V roce 2019 Spolek ze svých zdrojů podpořil vybrané aktivity na škole v přírodě. V hospodaření 
za rok 2019, se projevila i platba za pronájem tělocvičny pro kroužek juda v druhém pololetí 
školního roku 2017/2018, kterému hrozilo kvůli nedostatku prostor v rámci školy zrušení. Díky 
podpoře Spolku a grantu z Městské části mohly děti nakonec v kroužku pokračovat v náhradních 
prostorách sokolovny Zlíchov. V následujícím roce se kroužek opět vrátil do prostor školy. 
Spolek využívá svou facebookovou stránku ke zviditelnění dalších komunitních akcí např. 
Mikulášského průvodu či Masopustu.  
 
 
 
HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2018 
 
Přehled o aktuálním stavu hospodaření Spolku je veřejně přístupný na transparentním účtu 
zřízeném u Fio banky, číslo účtu: 2401055570/2010, který je dostupný na adrese: 
https://www.fio.cz/ib2/transparent?a=2401055570. Zůstatek na účtu k 31.12.2019 činil 
42 723,02 Kč.  
 
Část příjmů Spolku tvořily příspěvky rodičů. Členové Spolku platili v roce 2019 členský 
příspěvek 300 Kč za rodinu. Z Dotačního programu na rozvoj občanské společnosti a spolkové 
činnosti pro rok 2019 poskytla Městská část Praha 5 Spolku dotaci ve výši 40.000 Kč. 
Prostředky byly rozděleny na hrazení výdajů akcí, na jejichž pořádání se Spolek podílel buď 
finančně nebo organizačně, viz výše. Prostředky poskytnuté Městskou částí Praha 5 byly řádně 
vyúčtovány v Závěrečné zprávě o využití dotace. 
 
Zpráva o hospodaření Spolku za rok 2019 (účetní období) je součástí výroční zprávy Spolku 
rodičů a přátel ZŠ Žvahov a je spolu s ní veřejně prezentována na webových stránkách Spolku. 
Hospodaření Spolku je kontrolováno jednou ročně členem Spolku, zvoleným na valné hromadě. 
Pro kontrolu účetnictví Spolku za rok 2019 byla zvolena Helena Velebová.  
 
 
ZÁMĚRY SPOLKU V ROCE 2020 
 
V následujících dvou letech čeká ZŠ Pod Žvahovem řada změn. Od září 2019 funguje ZŠ Pod 
Žvahovem jako samostatné pracoviště. Škola se zároveň připravuje na rozjezd druhého stupně ve 
školním roce 2020/2021, tak aby mohla do budoucna fungovat jako plnohodnotná devítiletka. 
Žvahovský Spolek podporuje plány Městské části Praha 5 na rozvoj ZŠ Pod Žvahovem.  
 
Rozšíření školy vyžaduje rekonstrukci a připravení nových učeben. Spolek podpoří aktivity 
Městské části Praha 5, které povedou k možnosti rozšíření učeben devítiletky do prostor, které 
jsou v části školy aktuálně blokované Tanečním Centrem Praha. Škola navíc disponuje 
rozsáhlým venkovním areálem, jehož rekonstrukce je rovněž naplánována. Všechny tyto 
aktivity, včetně plánů na rozšíření jídelny, mají plnou podporu Spolku. 
 
Spolek podpoří další rozšíření stávajících autobusových spojů tak, aby pomohly zlepšit 
dostupnost školy z Hlubočep a Barrandova. S plánovaným vznikem devítiletky lze počítat i s 
dalším přílivem žáků z přilehlých oblastí.  
 



V roce 2020 plánuje Spolek opětovně apelovat na dopravní situaci kolem školy, organizovat 
znovu akci Pěšky do školy a taktéž chce získat speciální grant, který umožní zmapovat další 
riziková místa v blízkosti školy, edukovat žáky a iniciovat další změny v řešení dopravní situace 
v okolí školy. 
 
S narůstajícím počtem dětí ve škole bude Spolek jako zástupce rodičů usilovat i o další rozšíření 
nabídky kroužků a mimoškolních aktivit. Nabídka do velké míry samozřejmě závisí na poptávce 
a důležité je, že její konečnou podobu mohou děti a také rodiče ovlivnit sami. Ti první svým 
výběrem, ti druzí často i podanou pomocnou rukou. A to je také jedním z cílů Spolku rodičů a 
přátel ZŠ Žvahov – podpořit a současně koordinovat zájem rodičů, dětí a veřejnosti o rozvoj 
školy Pod Žvahovem. 
 
 
PODĚKOVÁNÍ  
 
Poděkování patří všem členům Spolku, tedy zejména rodičům. Bez jejich finanční podpory a 
také osobního nasazení by řada projektů vůbec nemohla být realizována. Velkou podporu a 
pochopení má Spolek rovněž mezi pedagogy a ostatními zaměstnanci školy. Bez jejich 
spolupráce a často také činnosti nad rámec jejich běžných úkonů by úspěšný rozvoj školy nebyl 
možný. Vážíme si také podpory Městské části Praha 5. Všem moc děkujeme! 
 
 
KONTAKTNÍ ÚDAJE 
 
Sídlo: Pod Žvahovem 463/21b, Hlubočepy, 152 00 Praha 5  
IČ: 05040680  
Datum a místo zápisu do spolkového rejstříku: 8. června 2016 u Městského soudu v Praze  
Statutární orgán – předseda Spolku: Mgr. Peter Bédi  
Nejvyšší orgán: Rada Spolku  
Číslo účtu vedeného u Fio banky: 2401055570/2010 
 
E-mail: spolekzszvahov@seznam.cz  
http://zszvahovspolek.webnode.cz  
 
Zpracovala: Veronika Nováková 
Dne: 31.1.2020 
 
   


